MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Página 1 de 2

RESOLUÇÃO CONAC/UFRB Nº 50, 25 DE MARÇO DE 2022

Altera o Anexo à Resolução CONAC/UFRB Nº 040, de
novembro de 2021, que dispõe sobre retomada das
atividades acadêmicas presenciais, aprovação e
regulamentação do Calendário Acadêmico de ensino
para a graduação, nos semestres 2021.2 e 2022.1. da
Universidade Federal do Recôncavo da Bahia (UFRB).

O PRESIDENTE DO CONSELHO ACADÊMICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA

BAHIA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, em consonância com o disposto no Processo

nº. 23007.00006617/2022-77, resolve ad referendum:

CAPÍTULO I

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º Expedir a presente Resolução, com a finalidade de alterar o Anexo da Resolução

CONAC/UFRB Nº 040, de 30 de novembro de 2021, que dispõe  sobre a retomada das atividades

acadêmicas presenciais, aprovação e regulamentação do Calendário Acadêmico de ensino para a

graduação, nos semestres 2021.2 e 2022.1. da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia (UFRB).

CAPÍTULO II

DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 2º A Resolução CONAC/UFRB Nº 040, de 30 de novembro de 2021, passa a vigorar com as

seguintes alterações:

CRONOGRAMA DE EVENTOS

Reencôncavo e Semana Acadêmica 2021.1 - 11/04
Reencôncavo e Semana Acadêmica 2022.1 - 29/08
Fórum de Licenciaturas da UFRB - 14/09
Fórum Pró-Igualdade Racial e Inclusão Social do Recôncavo - 17/11
Reunião Anual de Ciências, Tecnologia, Inovação e Cultura do Recôncavo da Bahia RECONCITEC - 18/10
a 21/10/2022
XV Seminário Estudantil de Pesquisa, Inovação e Pós-graduação (SEPIP) - 18/10 a 21/10/2022

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Página 2 de 2

VI Simpósio de Extensão - 18/10 a 21/10/2022
IV Simpósio de Graduação - 18/10 a 21/10/2022

CAPÍTULO III

DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data 01 de abril de 2022.

FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS

      Presidente do CONAC

Reitor

		2022-03-25T17:19:37-0300
	Brasil
	FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
	Assinador Serpro